
                                                                                                                                70571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 15 novembre 2023, n. 126
Disposizioni per l’adozione di atti di sospensione/revoca delle abilitazioni di cui ai paragrafi A.1.2, A.1.3 e 
A.1.13 del Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO

VISTO:

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ‘Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi’;

• Il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ‘Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche’;

• Il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ‘Codice dell’amministrazione digitale’;
• il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021 recante adozione dell’atto di alta 

amministrazione MAIA 2.0;
• la D.G.R. n. 712 del 03/05/2021 avente ad oggetto ‘Conferimento incarico della Sezione ‘Osservatorio 

Fitosanitario’ del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale’;
• la DDS n. 62 del 21/07/2022 di conferimento degli incarichi delle Posizioni Organizzative dipendenti 

dalla Sezione Osservatorio fitosanitario;
• la DDS n. 11 del 22/03/2023 di proroga della titolarità delle Posizioni Organizzative;
• la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 

denominata “Agenda di Genere”;
• la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema 

di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

RICHIAMATO:

• il Decreto del 22 gennaio 2014 di adozione del Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei 
prodotti fitosanitari (di seguito denominato: “PAN”);

• il paragrafo A.1 del PAN, relativo a “Formazione e prescrizioni per gli utilizzatori, i distributori e i 
consulenti”;

• il paragrafo A.1.13 del PAN, relativo a “Sospensione e revoca delle abilitazioni”;
• l’allegato I, parte C del PAN, riportante i criteri per la sospensione e revoca delle abilitazioni;
• la DGR n. 627 del 30/3/2015 con cui la Regione Puglia ha istituito e disciplinato il sistema per il “rilascio 

ed il rinnovo dei certificati di abilitazione alla vendita, all’acquisto ed utilizzo di prodotti fitosanitari e 
per la consulenza sul loro impiego sostenibile”, in attuazione di quanto disposto dal PAN;

• la DGR n. 1301 del 10/8/2016 di modifica delle disposizioni e procedure per rilascio e rinnovo 
dell’abilitazione per utilizzatori professionali di prodotti fitosanitari, di cui ai punti 5.1 e 5.1.1 del 
paragrafo 5 dell’allegato A della DGR n. 627 del 30/3/2015;

• la DGR n. 1981 del 5/12/2016 di modifica dei requisiti dei docenti delle discipline di carattere 
agronomico;

• la DDS n. 85 del 21/12/2016 di definizione dell’elenco generale dei quesiti da somministrare alle 
verifiche di idoneità dei corsi per l’abilitazione all’acquisto e impiego dei prodotti fitosanitari;

• la DGR n. 1355 dell’8/8/2017 di modifica della procedura di valutazione delle competenze dei docenti 
di cui alla DGR n. 1301 del 10/8/2016;

• la DGR n. 2104 del 22/12/2020, di approvazione delle disposizioni per lo svolgimento in modalità FAD/
e-learning di corsi di formazione per primo rilascio e rinnovo di abilitazione all’acquisto e utilizzo di 
prodotti fitosanitari e rinnovo di abilitazione all’attività di consulenza sul loro impiego sostenibile;



70572                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023

• la DDS n. 26 del 28/4/2022, di annullamento del limite temporale di applicazione della DGR 2104 del 
22/12/2020;

DATO ATTO CHE:

• la Sezione Promozione della Salute e del Benessere è individuata, con DGR 518/2021, autorità 
competente Regionale ai sensi dell’art. 2 (1) del D.lgs 27/21 in materia di prescrizioni per l’immissione 
in commercio e l’uso di prodotti fitosanitari, dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi, ad eccezione 
dell’attrezzatura per l’applicazione dei pesticidi;

• i Servizi di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione (SIAN) dei Dipartimenti di Prevenzione delle AASSLL 
pugliesi sono individuati, con la stessa DGR 518/2021, autorità competenti locali ai sensi dell’art. 2 (1) 
del D.lgs 27/21, in materia di prescrizioni per l’immissione in commercio e l’uso di prodotti fitosanitari, 
dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi, ad eccezione dell’attrezzatura per l’applicazione dei pesticidi.

• la Sezione Osservatorio Fitosanitario è individuata, con la richiamata DGR n. 627 del 30/3/2015, autorità 
competente, ai sensi dell’art 7 (3) del D.lgs 150/12, per l’attuazione del sistema di certificazione relativo 
ai requisiti ed alle procedure per il rilascio delle abilitazioni all’acquisto e utilizzo dei prodotti fitosanitari 
e delle abilitazioni alla consulenza sul loro uso sostenibile.

PRESO ATTO:

• che il richiamato paragrafo A.1.13 del PAN attribuisce alle competenti autorità regionali e provinciali 
il compito di sospendere o revocare, mediante apposito provvedimento, le diverse abilitazioni 
secondo i criteri riportati nell’allegato I, parte C e di stabilire il periodo di sospensione, in relazione alle 
inadempienze riscontrate;

• che la richiamata normativa Regionale, in materia, non disciplina procedure, competenze, modalità e 
tempistiche relative all’adozione degli atti di sospensione/revoca delle diverse tipologie di abilitazione 
previste dal PAN;

• delle notifiche recentemente pervenute da parte di diverse autorità istituzionalmente preposte, relative 
a non conformità rilevate, da parte di soggetti in possesso di abilitazione alla vendita o all’acquisto e 
utilizzo di prodotti fitosanitari;

• che tali non conformità comporterebbero atto di sospensione/revoca di tali abilitazioni, come da 
allegato I parte C del PAN;

DATO ATTO, ALTRESÍ:
di aver condiviso con la Sezione Promozione della Salute e del Benessere i contenuti dell’Allegato 1 al presente 
provvedimento, recante “Disposizioni per l’adozione di atti di sospensione/revoca delle abilitazioni di cui ai 
paragrafi A.1.2, A.1.3 e A.1.13 del PAN”;

RITENUTO:
alla luce dell’istruttoria svolta, di procedere alla definizione delle procedure, competenze, modalità e 
tempistiche relative all’adozione degli atti di sospensione/revoca delle diverse tipologie di abilitazione previste 
dal PAN

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, dal D. lgs. 196/03 in materia di protezione di dati 



                                                                                                                                70573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023                                                                                    

personali nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Adempimenti contabili
(di cui alla L.R. 28/2001 e s.m.i. e D.Lgs. 118/2011)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare l’Allegato 1, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, recante “Disposizioni 
per l’adozione di atti di sospensione/revoca delle abilitazioni di cui ai paragrafi A.1.2, A.1.3 e A.1.13 del PAN”

Di dare atto che il presente provvedimento, redatto unicamente con mezzi informatici e firmato digitalmente:

• è composto da n. 5 (cinque) facciate e dall’Allegato 1 composto da 3 (tre) facciate e sarà conservato 
e custodito, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario 
Generale del Presidente, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 
22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo 
delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA;

• sarà pubblicizzato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it, ai sensi dell’art. 12, c. 1 del D. lgs. 33/2013;

• sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP)

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. P.O. Gestione e coordinamento del piano d’azione nazionale (PAN) per l’uso 
sostenibile dei prodotti fitosanitari
Agostino Santomauro

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario 
Salvatore Infantino



70574                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023

ALLEGATO 1 

 
DISPOSIZIONI PER L’ADOZIONE DI ATTI DI SOSPENSIONE/REVOCA DELLE ABILITAZIONI DI CUI AI 

PARAGRAFI A.1.2, A.1.3 E A.1.13 DEL PAN 
 
 

1) - Abilitazioni all’acquisto e utilizzo di prodotti fitosanitari e abilitazioni alla consulenza sul loro uso 
sostenibile 

 
1.1 La Sezione Osservatorio fitosanitario è l’amministrazione preposta al rilascio delle abilitazioni 

all’acquisto ed utilizzo dei prodotti fitosanitari e delle abilitazioni alla consulenza sul loro uso 
sostenibile. La medesima Sezione è preposta all’adozione di provvedimenti di sospensione e 
revoca delle predette abilitazioni, secondo i criteri individuati in Tab. 1 sotto riportata. 

 
1.2 I Servizi di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione (SIAN) dei Dipartimenti di Prevenzione delle 

AASSLL pugliesi, qualora nel corso dei Controlli Ufficiali accertino violazioni  che, secondo i criteri 
individuati in Tab. 1 sotto riportata, comportino la sospensione/revoca delle abilitazioni 
all’acquisto e utilizzo di prodotti fitosanitari e/o delle abilitazioni alla consulenza sul loro uso 
sostenibile, adottano provvedimento ex art 138 ai sensi del Reg UE 2017/625 per gli aspetti di 
competenza, trasmettendone copia alla Sezione Osservatorio Fitosanitario, ai fini di quanto 
previsto dal successivo punto 1.4. 

 
1.3 Il personale del Comando Carabinieri per la  tutela  della  salute e delle  forze  di  Polizia, che 

nell’ambito dello svolgimento dei controlli condotti per la propria attività istituzionale, accertino  la 
presenza di violazioni che, secondo i criteri individuati in Tab. 1 sotto riportata, comportino la 
sospensione/revoca delle abilitazioni all’acquisto e utilizzo di prodotti fitosanitari e alle abilitazioni 
alla consulenza sul loro uso sostenibile, ne danno tempestiva comunicazione alla Sezione 
Osservatorio Fitosanitario e al SIAN del Dipartimento di Prevenzione territorialmente competente 
per gli adempimenti di rispettiva competenza.  

 
1.4 La Sezione Osservatorio Fitosanitario, ricevute le comunicazioni di cui ai punti 1.2 o 1.3 adotta, in 

riferimento ai criteri individuati nella Tab. 1 sotto riportata ed ai sensi del paragrafo A.1.13 del 
PAN, un provvedimento di sospensione o di revoca delle abilitazioni all’acquisto e utilizzo dei 
prodotti fitosanitari o delle abilitazioni alla consulenza, a seconda dei casi. Detto provvedimento è 
notificato: 

- al soggetto interessato dalla sospensione/revoca, chiedendo la restituzione dell’originale (in 
caso di revoca) e diffidandolo dall’acquisto/utilizzo di prodotti fitosanitari o dal continuare a 
svolgere attività di consulenza, fino al termine del periodo di sospensione o fino 
all’acquisizione di una nuova abilitazione, in caso di revoca; 

- al SIAN territorialmente competente del Dipartimento di Prevenzione della ASL 
- nel caso di cui al punto 1.3, al Comando Carabinieri per la tutela  della  salute o alle  forze  

di  Polizia istituzionalmente preposte, che  hanno  accertato la violazione. 
 

2) - Abilitazioni alla vendita di prodotti fitosanitari  
 

2.1 Il SIAN del Dipartimento di Prevenzione  competente per territorio è l’autorità preposta al rilascio 
delle abilitazioni alla vendita di prodotti fitosanitari. Il medesimo SIAN è anche proposto 
all’adozione di provvedimenti di sospensione e revoca delle predette abilitazioni, nei casi previsti.  

 
2.2 Il SIAN, qualora nel corso dei Controlli Ufficiali accerti violazioni che, secondo i criteri individuati 

nella Tab. 1 sotto riportata, comportino la sospensione/revoca delle abilitazioni alla vendita dei 
prodotti fitosanitari, adotta apposito provvedimento ex art 138 ai sensi del Reg UE 2017/625.  

 

1



                                                                                                                                70575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023                                                                                    

ALLEGATO 1 

2.3 Il  personale  del Comando Carabinieri per la  tutela  della  salute e delle  forze  di  Polizia che, 
nell'ambito dello svolgimento dei controlli condotti per la propria attività istituzionale, accertino la 
presenza di violazioni che, secondo i criteri individuati in Tab. 1 sotto riportata, comportino la 
sospensione/revoca delle abilitazioni alla vendita di prodotti fitosanitari,  ne  danno  tempestiva 
comunicazione  al SIAN del Dipartimento di Prevenzione territorialmente, ai fini dell’adozione di 
apposito provvedimento. 

 
2.4 Il SIAN, in riferimento a quanto previsto ai punti 2.2  e 2.3, notifica il provvedimento adottato: 

- al soggetto interessato dalla sospensione/revoca, chiedendo la restituzione dell’originale (in 
caso di revoca) e diffidandolo dalla vendita/commercio di prodotti fitosanitari fino al 
termine del periodo di sospensione o fino all’acquisizione di una nuova abilitazione, in caso 
di revoca; 

- nel caso di cui al punto 2.3, al Comando Carabinieri per la tutela della salute e/o alle forze  
di  Polizia istituzionalmente preposte, che  hanno  accertato la violazione; 

- Al Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere. 
 
 

3) – Disposizioni generali 
 

3.1 La durata della sospensione delle diverse abilitazioni è definita (in parentesi e in grassetto) nella 
Tab. 1 sotto riportata. 
 

3.2 La sospensione non comporta alcuna modifica della data di scadenza dell’abilitazione.  
 

3.3 Durante il periodo di sospensione, non è possibile partecipare ad alcun corso di rinnovo. 
 

3.4 A seguito di revoca dell’abilitazione, per il nuovo conseguimento della stessa è necessario seguire 
un corso di primo rilascio, con superamento della relativa verifica finale. L’iscrizione a tale corso non 
potrà avvenire prima che sia trascorso il periodo riportato per la sospensione (in parentesi e in 
grassetto), nella medesima riga della Tab. 1, a partire dalla data dell’atto di revoca. 
 

 3.5 La  revoca  o  la  sospensione  delle  abilitazioni  alla  vendita  o  alla  consulenza  non  inficia la 
validità dell’abilitazione all’acquisto e utilizzo dei prodotti fitosanitari, eventualmente posseduta dal 
medesimo soggetto interessato.  
 

3.6 Restano fatti salvi gli adempimenti previsti in caso di riscontro di violazione di norme penali e le 
contestazione delle violazioni amministrative da parte della Autorità Competente SIAN o da parte 
delle autorità istituzionalmente preposte, nel caso di accertamento di fattispecie sanzionate 
dall’art. 24 del Decreto n. 150 del 14 agosto 2012, dal Decreto n. 69 del 17 aprile 2014 e da altre 
leggi vigenti.  

 
3.7 Restano, altresì, fatte salve le disposizioni di cui ai seguenti provvedimenti Regionali: 

- DGR n. 627 del 30/3/2015;  
- DGR n. 1301 del 10/8/2016;  
- DGR n. 1981 del 5/12/2016;  
- DDS n. 85 del 21/12/2016; 
- DGR n. 1355 dell’8/8/2017;  
- DGR n. 2104 del 22/12/2020;  
- DDS n. 26 del 28/4/2022. 

 
 

2



70576                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023

ALLEGATO 1 

Tab. 1: Criteri di sospensione e revoca delle abilitazioni e relativi periodi di sospensione 
UTILIZZATORI PROFESSIONALI 

 Sospensione (periodi di sospensione) Revoca 

1 

Utilizzo di prodotti fitosanitari autorizzati in 
Italia ma non ammessi sulla coltura (dodici 
mesi) 

- Utilizzo di  prodotti  fitosanitari  autorizzati  in 
Italia, ma non ammessi sulla coltura, che 
determina un superamento del LMR 
armonizzato 

- Reiterazione nell’utilizzo di  prodotti 
fitosanitari  autorizzati in Italia ma non 
ammessi sulla coltura 

- Utilizzo di prodotti fitosanitari illegali o 
revocati 

2 

Non rispetto delle indicazioni riportate in 
etichetta relativamente alle prescrizioni per la 
tutela della salute o dell’ambiente (nove mesi) 

Reiterazione del mancato rispetto delle 
indicazioni riportate in etichetta relativamente 
alle  prescrizioni per la tutela della salute o 
dell’ambiente 

3 

Utilizzo non corretto del prodotto fitosanitario 
nella fase di distribuzione con il rischio di 
fenomeni di deriva (sei mesi) 

Reiterazione del non corretto utilizzo del 
prodotto  fitosanitario in fase di distribuzione, 
con  conseguente  contaminazione di  abitazioni o 
di  corpi  idrici  superficiali dovuta  a  fenomeni di 
deriva 

4 
Non corretta conservazione e manipolazione 
dei  prodotti  fitosanitari  che  comportino  un 
rischio per la salute o per l’ambiente (tre mesi) 

Non corretta conservazione e manipolazione dei 
prodotti  fitosanitari  che  arrechino  gravi  danni 
alla salute o all’ambiente 

DISTRIBUTORI 
 Sospensione (periodi di sospensione) Revoca 

1 

Non fornire informazioni o fornire 
informazioni  insufficienti  sul  corretto  uso 
dei prodotti fitosanitari e dei coadiuvanti, in 
materia  di  rischi  e  sicurezza  per  la  salute 
umana  e  per  l’ambiente  connessi  al  loro 
impiego (sei mesi) 

- Reiterazione  nel  non  fornire  informazioni  o 
fornire informazioni insufficienti sul corretto 
uso dei  prodotti  fitosanitari  e  dei  
coadiuvanti,  in materia di rischi e sicurezza per 
la salute umana e per l’ambiente connessi al 
loro impiego  

- Vendita  di  prodotti  fitosanitari  revocati,  non 
autorizzati o illegali  

2 
Vendita di prodotti destinati ad uso 
professionale ad acquirenti privi di  
abilitazione all’acquisto e utilizzo (dodici mesi) 

Reiterazione nella vendita di prodotti destinati ad 
uso professionale ad acquirenti privi di  abilitazione 
all’acquisto e utilizzo 

CONSULENTI 
 Sospensione (periodi di sospensione) Revoca 

1 

Fornire informazioni non corrette sull’impiego  
dei  prodotti  fitosanitari e/o sull’applicazione  
delle  tecniche  di  difesa integrata e biologica 
(sei mesi) 

- Reiterazione  nel  fornire informazioni non 
corrette sull’impiego dei prodotti fitosanitari 
e/o sull’applicazione  delle  tecniche  di difesa 
integrata e biologica  

- Consigliare  prodotti  fitosanitari  non  
autorizzati, illegali o revocati 

 
 
 
 

3


